[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.11.2022 г.  № 792
          р.п. Екатериновка

Об определении муниципального центра
детско-юношеского   туризма

В целях повышения качества дополнительного туристко - краеведческого образования детей на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области, осуществления   координации деятельности образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы  туристко - краеведческой направленности, администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Определить   муниципальным центром   детско-юношеского туризма  МУ ДО «Дом детского творчества» р.п. Екатериновка.
2.  Директору МУ ДО «Дом детского творчества» Ткаченко Т.В. утвердить Положение о муниципальном центре детско-юношеского туризма  и подписать соглашение о сотрудничестве с  региональным центром детско-юношеского туризм,  в лице  ГБУ СОДО «Областной центр экологии, краеведения и туризма».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления   возложить на начальника управления образования администрации Екатериновского муниципального района Н.М. Сизова.

Глава Екатериновского
муниципального района                                         С.Б. Зязин
                                                                           Приложение
                                                                          постановлению администрации
Екатериновского муниципального района
                                                                                   №  792 от  08.11.2022 год

ПОЛОЖЕНИЕ
о  муниципальном центре детско-юношеского туризма
Екатериновского муниципального района Саратовской области

[bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. [bookmark: bookmark10]Настоящее Положение определяет цели создания  муниципального центра детско-юношеского туризма Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – Центр), функции, а также основные направления его деятельности.
1.2. [bookmark: bookmark11]Целями Центра являются содействие  увеличению охвата детей, вовлеченных в туристско-краеведческую деятельность, путем создания качественных  и безопасных условий для ее реализации, содействие государственным (муниципальным), а также негосударственным (коммерческим и некоммерческим) организациям (далее – организации дополнительного образования) и индивидуальным предпринимателям в сфере развития дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности.
1.3. Задачи Центра:
	1.3.1 развитие системы взаимодействия местных органов исполнительной власти, органов  местного самоуправления, организаций сферы детско-юношеского туризма и краеведения;
	1.3.2 развитие механизмов социального и государственно-частного партнерства в сфере детско-юношеского туризма и краеведения.
	1.3.3 повышение доступности детско-юношеского туризма и краеведения для различных категорий детей.
	1.3.4 повышение профессионального мастерства педагогических работников, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе и в условиях природной среды;
	1.3.5 развитие информационного обеспечения деятельности в сфере детско-юношеского туризма и краеведения.
[bookmark: bookmark12]	1.4. Центр создан на базе муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» р.п. Екатериновка (далее –МУ ДО ДДТ). Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом МУ ДО ДДТ, настоящим Положением.

2. ФУНКЦИИ ЦЕНТРА
Функциями Центра являются:
2.1. оказание информационной, консультационной, организационной, экспертно-аналитической поддержки организациям и объединениям дополнительного образования туристско-краеведческой направленности, а также индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность в сфере дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности;
2.2. методическое сопровождение деятельности организаций образования, а также индивидуальных предпринимателей в сфере туристско-краеведческой направленности;
2.3. сбор и анализ информации, относящейся к состоянию сферы дополнительного образования туристско-краеведческой направленности, развитие информационного обеспечения деятельности в сфере детско-юношеского туризма и краеведения;
2.4. участие в реализации Приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей»;
2.5. развитие сферы дополнительного образования туристско-краеведческой направленности как составляющей национальной системы поиска и поддержки талантов;
2.6. реализация модели адресной работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, с одарёнными детьми в рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности;
2.7. координация деятельности образовательных организаций, какреализующих дополнительные общеобразовательные программы туристско-краеведческой направленности, так и применяющих туристско-краеведческие формы организации деятельности в рамках реализации программ общего образования и программ отдыха и оздоровления детей;
2.8. интеграция собственных образовательных ресурсов и ресурсов иных образовательных организаций на территории Екатериновского района Саратовской области и их социальных партнеров в целях их наиболее эффективного использования;
2.9. оперативное взаимодействие с региональным центром детско-юношеского туризма, государственным бюджетным  учреждением Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма».
2.10. организация взаимодействия с Государственным автономным учреждением дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования» (далее –СОИРО) в части проведения курсов повышения квалификации или переподготовки педагогов, занимающихся организацией внеурочной деятельности туристско-краеведческой направленности;

3. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА
Приоритетными направлениями деятельности Центра являются:
3.1. создание условий для развития вариативного дополнительного образования, обеспечивающего конкурентоспособность личности, общества и государства;
3.2. создание условий для удовлетворения индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном и нравственном развитии через обновление содержания дополнительного образования туристско-краеведческой направленности;
3.3. создание условий для формирования и развития творческих способностей обучающихся, выявления, развития и поддержки талантов;
3.4. создание условий для обеспечения духовно-нравственного, гражданского, патриотического, трудового воспитания обучающихся;
3.5. мотивация семей, детей и молодёжи к участию в различных конкурсных мероприятиях туристско-краеведческой направленности;
3.6. создание условий по вовлечению обучающихся к использованию образовательных ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по туристско-краеведческой направленности, в том числе открытых онлайн-курсов, видеоуроков;
3.7. создание условий для увеличения количества реализуемых дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности;
3.8. создание условий для развития конкурентной среды, стимулирующей обновление содержания и повышение качества услуг в сфере дополнительного образования туристско-краеведческой направленности;
3.9. формирование в средствах массовой информации имиджа дополнительного образования, соответствующего его ценностному статусу в современном информационном гражданском обществе.
3.10. Координационное:
– взаимодействие с ГБУ СОДО «ОЦЭКИТ», администрацией Екатериновского муниципального района Саратовской области, осуществляющими                  муниципальное управление в сфере образования, с образовательными организациями, с научными, производственными, общественными организациями, средствами массовой информации и другими социальными партнерами;
– взаимодействие с администрацией Екатериновского муниципального района Саратовской области в области спорта и  в сфере туристских услуг в части развития физкультурно-спортивной деятельности в условиях природной среды и деятельности, связанной с использованием туристских ресурсов;
– координация походно-экспедиционной деятельности с детьми и молодёжью на муниципальном уровне, в том числе путем создания и организации деятельности маршрутно-квалификационных комиссий;
– помощь в налаживании сетевого взаимодействия между образовательными организациями и различными организациями на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области, способствующего развитию детско-юношеского туризма в муниципалитете;
– совместное использование материально-технических и других возможностей муниципального    центра образовательными организациями муниципалитета и заинтересованными организациями отраслей реального сектора экономики(на основе договорных отношений).
3.11. Программно-методическое:
– изучение лучшего опыта и достижений в системе дополнительного образования детей, создание условий для ознакомления с ним образовательных организаций в муниципалитете;
– оказание методической поддержки организациям отдыха и оздоровления детей в части организации туристско-краеведческой деятельности с детьми;
– организация взаимодействия с организациями в сфере туризма по вопросам интеграции экскурсионных форм работы с детьми в образовательный процесс;
– участие в разработке и апробация новых механизмов финансирования организаций дополнительного образования;
– научно-методическое сопровождение актуальных инновационных образовательных проектов;
– создание банка описаний маршрутов походов и экскурсий по Екатериновскому району Саратовской области;
– анализ деятельности и ведение мониторинга состояния и развития ресурсного обеспечения системы дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности;
– поддержка системы поощрения детей, имеющих достижения в области детско-юношеского туризма и краеведения.
3.12. Информационное:
– сбор и обобщение информации от образовательных организаций Саратовской области по вопросам функционирования и развития  системы организации туристско-краеведческой деятельности с детьми;
– оперативное обеспечение заинтересованных лиц и организаций необходимыми статистическими и информационными материалами, относящимися к установленной сфере деятельности;
3.13. Организационно-массовое:
– участие в организации и проведении муниципальных   конкурсных мероприятий с обучающимися;
– участие в организации и проведении всероссийских мероприятий (в качестве муниципального   организатора);
– подготовка обучающихся к участию в международных мероприятиях;
– организация региональных учебных экспедиций, полевых практик, лагерей, профильных смен, соревнований, слетов и иных мероприятий;
– организация деятельности маршрутно-квалификационных комиссий образовательных организаций;
– организация взаимодействия со спортивными федерациями по видам спорта, в деятельности которых применяются элементы активного туризма;
– выявление по итогам проведенных мероприятий талантливых детей и организация их дальнейшего сопровождения, формирование банка данных талантливых детей и помощь им в профессиональном самоопределении;
3.14. Образовательное:
– инициация, организация и реализация сетевого взаимодействия образовательных организаций по вопросам развития туристско-краеведческих форм организации работы с детьми и молодёжью, в том числе по реализации дополнительных общеобразовательных программ;
– создание условий для участия обучающихся муниципалитета в сетевых образовательных проектах регионального и всероссийского уровней;
– профессиональная поддержка педагогов дополнительного образования, в том числе повышение профессионального мастерства в различных формах;
[bookmark: _GoBack]– организация работы по повышению педагогического мастерства работников, осуществляющих образовательную деятельность в условиях природной среды:осуществляется либо в виде реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации (профессиональной переподготовки) – совместно с СОИРО, либо в виде учебно-практических мероприятий (семинары, учебные походы и т.д.).

image1.jpeg